
       
 

           
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
 
 
N. U00026 DEL 7 GIUGNO 2023         PROPOSTA N.  888     DEL  8 GIUGNO 2023 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Cessazione dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del 

Lazio. Conferimento delle funzioni vicarie all’Ing. Vincenzo Ialongo. 

 
 
 
L’anno 2023, il giorno 7 del mese di giugno, alle ore 15.22, presso la sede del Consiglio regionale del 
Lazio, in Roma – via della Pisana n. 1301 si è riunito l’Ufficio di presidenza così composto:   
 
 
  
 
Componenti:                              Presente     Assente     Votazione 

 

Presidente Antonello   AURIGEMMA x □       favorevole 

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI x □        favorevole 

Vice Presidente Daniele  LEODORI □ x              ------------ 

Consigliere Segretario Fabio  CAPOLEI x □        favorevole 

Consigliera Segretaria Micol  GRASSELLI x □         favorevole  

Consigliere Segretario Valerio  NOVELLI x  □  favorevole 

 
 
 
 
 
 
 
 
Verbale di seduta n. 10 



L’Ufficio di presidenza 

 

 

Su proposta del Presidente del Consiglio 

 

 

VISTA la legge statutaria dell’11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio” e 

successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 “Regolamento di 

Organizzazione del Consiglio Regionale” di seguito denominata Regolamento ed in particolare il 

titolo VI e l’articolo 82; 

 

VISTO l’articolo 38, commi 1 e 2, della citata l.r. 6/2002, il quale dispone che: 

 

“1. L’incarico di segretario generale del consiglio è conferito dal Presidente del consiglio previa 

deliberazione dell’ufficio di presidenza, per la durata massima di cinque anni e comunque non oltre 

l’elezione dell’ufficio di presidenza conseguente al rinnovo del consiglio a soggetti appartenenti al 

ruolo della dirigenza del Consiglio o della Giunta regionale in servizio presso il Consiglio, dotati di 

professionalità, capacità ed attitudini adeguate ai compiti da assolvere, secondo quanto stabilito dal 

regolamento di organizzazione;    

2. Il conferimento od il rinnovo dell’incarico di cui al comma 1 viene effettuato entro novanta giorni 

dall’elezione dell’ufficio di presidenza di cui al comma 1. Fino a tale conferimento o rinnovo 

s’intende prorogato l’incarico precedentemente conferito.” 

 

CONSIDERATO che con deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, la dott.ssa 

Cinzia Felci è stata nominata Segretario generale del Consiglio regionale, stabilendo “che l’incarico 

di cui al punto 1, decorre dalla data di sottoscrizione del relativo contratto ed ha durata pari ad anni 

5 (cinque) e, comunque, ai sensi dell’articolo 38, commi 1 e 2, della l.r. 6/2002 non può oltrepassare 

l’elezione dell’Ufficio di presidenza conseguente al rinnovo del Consiglio regionale;” 

 

VISTO l’art. 53, comma 2, dello Statuto, ai sensi del quale “Alle posizioni di particolare rilievo e 

responsabilità sono preposti dirigenti nominati dalla Giunta e dall’Ufficio di presidenza, nell’ambito 

delle rispettive competenze…. Tali incarichi possono essere revocati prima della scadenza, con 

provvedimento motivato, esclusivamente per motivi individuati dalla legge regione e cessano di 

diritto il novantesimo giorno successivo all’insediamento dei nuovi organi di riferimento, salvo 

conferma da parte degli organi stessi.”; 

 

VISTO l’articolo 71, commi 1 e 3, della l.r. n. 9/2005, ai sensi del quale: “1. Nelle more 

dell'adeguamento della normativa regionale ai sensi dell'articolo 80 del "Nuovo Statuto della 

Regione Lazio" approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1, di seguito denominato 

Statuto, le norme di cui agli articoli 23, comma 2, lettera p), 41, comma 8, 53, comma 2 e 55, commi 

3, 4 e 5, si applicano, anche in deroga alle disposizioni contenute nelle specifiche leggi vigenti in 

materia, nel rispetto dei criteri di cui ai successivi commi. 3. Le norme statutarie concernenti la 

decadenza dalla carica di componente degli organi istituzionali degli enti pubblici dipendenti e la 

cessazione di diritto degli incarichi dirigenziali presso la Regione e gli enti pubblici dipendenti, di 

cui agli articoli 53, comma 2 e 55, commi 4 e 5 si applicano a decorrere dal primo rinnovo, successivo 

Deliberazione UdP n. U00026 del 07/06/2023



alla data di entrata in vigore dello Statuto, degli organi di riferimento della Regione o degli enti 

pubblici dipendenti.; 

 

CONSIDERATO che secondo la Corte costituzionale le disposizioni sulla cessazione di diritto degli 

incarichi dirigenziali si applicano agli incarichi apicali nei quali è ravvisabile un rapporto “di 

maggiore coesione con gli organi politici (segretario generale, capo dipartimento e altri 

equivalenti)” (Corte cost. sent. 103/2007); 

 

CONSIDERATO che il 13 marzo 2023 è stato eletto il nuovo Ufficio di presidenza del Consiglio 

regionale del Lazio e che l’incarico apicale della dott.ssa Felci rientra tra quelli che, in base alle citate 

disposizioni, cessano comunque di diritto “il novantesimo giorno successivo all’insediamento dei 

nuovi organi di riferimenti, salvo conferma da parte degli organi stessi.”; 

 

PRESO ATTO che ad oggi non è intervenuta la conferma della dott.ssa Felci nell’incarico di 

Segretario generale e che, conseguentemente, a decorrere dall’11 giugno 2023 la stessa cesserà 

dall’incarico; 

 

RITENUTO al fine di assicurare il normale svolgimento delle attività e l’espletamento di tutti i 

compiti e le prerogative del Consiglio regionale, di designare uno dei direttori attualmente in servizio 

allo svolgimento delle funzioni vicarie di Segretario generale; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 20, con la quale è stato 

conferito l’incarico di direttore del servizio “Tecnico” all’Ing. Vincenzo Ialongo; 

 

RITENUTO di designare, a decorrere dall’11 giugno 2023, ai sensi dell’art. 82 del Regolamento, per 

lo svolgimento delle funzioni vicarie di Segretario generale, il direttore del servizio “Tecnico”, Ing. 

Vincenzo Ialongo, il quale vanta la maggiore anzianità nella qualifica dirigenziale; 

 

RITENUTO che occorre attivare le procedure per l’individuazione e la nomina del 

nuovo Segretario generale e di incaricare il Segretario generale vicario agli adempimenti conseguenti; 

 

DELIBERA 

 

per i motivi di cui in premessa, facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

1)  di prendere atto che la dott.ssa Cinzia Felci cesserà dall’incarico di Segretario generale a 

decorrere dall’11 giugno 2023;  

 

2)  di designare, ai sensi dell’articolo 82 del Regolamento, l’Ing. Vincenzo Ialongo, direttore del 

servizio “Tecnico”, allo svolgimento delle funzioni vicarie di Segretario generale del Consiglio 

regionale del Lazio a decorrere dall’11 giugno 2023 e fino al conferimento del nuovo incarico 

di Segretario generale del Consiglio regionale; 

 

3)  di dare mandato al Segretario generale vicario, Ing. Vincenzo Ialongo, di procedere alla 

pubblicazione dell’avviso di ricerca di professionalità interna per il conferimento dell’incarico 

di Segretario generale del Consiglio regionale nei termini di seguito esposti: 

a.  possono partecipare tutti i dirigenti di ruolo del Consiglio regionale e della Giunta regionale 

in servizio presso il Consiglio alla data di pubblicazione dell’avviso, in possesso del 

diploma di laurea, ovvero di laurea specialistica o magistrale, in discipline giuridiche che 

abbiano ricoperto, per almeno cinque anni, l’incarico di direzione delle strutture di 

Deliberazione UdP n. U00026 del 07/06/2023



coordinamento di cui all’articolo 11, comma 3, ovvero di cui all’articolo 33, commi 2 e 3, 

della l.r. 6/2002; 

b.  la valutazione è effettuata nel rispetto di quanto previsto dall’art. 107 del Regolamento; 

c. l’incarico non può essere conferito a coloro che si trovano nelle condizioni di 

inconferibilità ovvero di incompatibilità previste dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 

39 e dall’articolo 112 del Regolamento; 

d.  la durata dell’incarico è pari ad anni 5 (cinque) e, comunque, non può oltrepassare 

l’elezione dell’Ufficio di presidenza conseguente al rinnovo del Consiglio; 

e.  il trattamento economico annuo lordo da attribuire al Segretario generale è pari ad € 

143.000,00 (Centoquarantatremila/00), oltre ad una retribuzione di risultato, pari al 30% 

del trattamento economico stesso, connessa alla verifica del raggiungimento degli obiettivi; 

f.  il termine di pubblicazione dell’avviso sull’intranet del Consiglio regionale deve essere di 

almeno 5 (cinque) giorni; 

 

4) di trasmettere la presente deliberazione ai direttori dei servizi per opportuna conoscenza; 

 

5) di dare mandato al direttore del servizio Amministrativo per la trasmissione della presente 

deliberazione agli interessati; 

 

6) di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (BURL) e 

sul sito internet del Consiglio regionale. 

Deliberazione UdP n. U00026 del 07/06/2023


